
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICA DEGLI IMPIANTI 

ELEVATORI AI SENSI D.P.R. 162/99 E S.M.I. – BANDO MEPA 

“SERVIZI DI VALUTAZIONE DELLA CONFORMITÀ – VERIFICA 

SU IMPIANTI ELEVATORI - ATTINENTI GLI EDIFICI CON 

ATTIVITÀ SVOLTE DALL’ASL CN1, PER GLI ANNI 2016 E 2017, 

ALL’ORGANISMO ABILITATO “EUROFINS MODULO UNO SRL” 

DI TORINO- (IMPORTO € 11.861,45 IVA INCLUSA) - SMART 

CIG.: ZB81AADEB7 - 

 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 

 

 

0001226 del 10/08/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

visto l’allegato C – “Piano di Organizzazione” dell’atto Aziendale, approvato con 
Delibera del Direttore Generale n. 201 del 21/09/2015 e successivi 
provvedimenti di integrazioni n. 232 del 23/10/2015 e n. 259 del 10/11/2015, 
con il quale l’Azienda attribuisce alla SC Servizio Tecnico le funzioni di: “… - 
Gestione programma di spesa di competenza; - Coordinamento gare e 
progettazioni lavori, servizi e acquisto materiale di competenza della Struttura; - 
Coordinamento delle manutenzioni del Patrimonio mobiliare e immobiliare;…- 
Collaborazione con la Direzione A.S.L. e le altre Strutture per la predisposizione 
programmazione annuale acquisizione beni e affidamento servizi e lavori; - … 
Coordinamento manutenzione ordinaria e straordinaria sulle apparecchiature 
tecnico-scientifiche …”, e quindi l’espletamento delle procedure di gara per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 288 del 04.12.2015 avente ad 
oggetto: ”Adozione per l’anno 2016 dei budget economici trasversali attribuiti ai 
gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la 
responsabilità delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, 
monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa;  

vista la deliberazione n. 73 del 09.03.2016 “Anno 2016 – Programmazione 
annuale delle attività afferenti alla Macro Area di spesa FAC e Pianificazione 
delle spese relative alle attività a rilevanza economica”;  

visto che l’impegno di spesa della presente determinazione è ricompreso 
nell’ambito della programmazione 2016 di cui alle deliberazioni sopra citate, e 
sarà ricondotto nell’ambito della programmazione 2017 per gli stanziamenti di 
competenza; 

rilevato che, ai sensi del D.P.R. n. 162 del 30 Aprile 1999, e s.m.i. occorre 
provvedere alla verifica degli impianti elevatori di tutte le sedi di competenza 
dell’ A.S.L. CN1; 

precisato che è stato effettuato un censimento delle sedi e sono stati consultati i 
verbali delle precedenti verifiche con l’individuazione delle rispettive scadenze 
negli anni 2016 e 2017; 

tenuto conto che le verifiche degli impianti elevatori, secondo il D.P.R. n. 162 
del 22 Ottobre 2001, devono essere effettuate da Organismi Ispettivi/Notificati 
con idonei requisiti previsti dal Ministero delle Attività Produttive; 

atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, Legge 7 
agosto 2012 n. 135, ha introdotto l’obbligo per tutte le Pubbliche 
Amministrazioni di utilizzare, per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a 
disposizione dalla CONSIP S.p.A o CAT (centrali di acquisto territoriali) di 
riferimento; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

dato che l’importo presunto del servizio risulta essere di € 15.000,00 (inferiore 
alla soglia comunitaria) oltre agli oneri della sicurezza derivanti da rischi di 
interferenza pari ad € 500,00= come indicati nel DUVRI redatto dal Servizio 
Prevenzione Protezione dell’ASL CN1 e non soggetti a ribasso; 

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” ed in particolare l’art. 32 comma 14; l’art. 36 comma 2 lettera b) e l’art. 
37 comma 1; 

constatato che il servizio di cui sopra rientra nel bando di riferimento “Servizi di 
valutazione della conformità” prodotto “verifica su impianti elevatori” presente 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) - piattaforma 
CONSIP; 

ritenuto pertanto, di procedere all’indizione della procedura per l’affidamento del 
servizio MEPA “Servizi di valutazione della conformità” prodotto “verifica su 
impianti elevatori”, secondo il D.P.R. n. 162/99 e s.m.i., per tutte le sedi di 
competenza dell’ A.S.L. CN1, per gli anni 2016 e 2017, utilizzando l’apposita 
procedura di Richiesta di Offerta (RDO) prevista dal sistema del Mercato 
Elettronico rivolta ad operatori economici accreditati; 

ritenuto di indire la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) 
del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 finalizzata alla selezione degli operatori 
economici con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 
lettere b) e c) del D. Lgs. n. 50/2016, senza l’applicazione dell’esclusione 
automatica delle offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del 
D. Lgs. n. 50/2016; 

su conforme proposta del Responsabile unico del procedimento, con lettera 
prot. n. 74252/P del 19.07.16 è stata attivata la procedura negoziata - RdO n. 
1287606 e nel rispetto dei principi generali di cui agli art. 4, 29 e 30 del D.Lgs. 
50/2016 ed in particolare il rispetto dei principi di correttezza, libera concorrenza 
e non discriminazione si è provveduto a contattate tramite il portale 
https://www.acquistinretepa.it/ al bando di riferimento Servizi di valutazione 
della conformità, n. 3 organismi abilitati, di seguito elencati: 

 

 

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

EUROFINS MODULO UNO s.r.l. Via Cuorghè, 21 - 10156 
TORINO 

Partita I.V.A. 
10781070015 

ISTITUTO ITALIANO DEL 
MARCHIO DI QUALITÀ s.p.a. 

Via Quintiliano 43 – 20138 
MILANO 

Partita I.V.A. 
12898410159 

I.C.E.P.I. s.p.a. Via Paolo Belizzi 29/31/33 
- 29122 PIACENZA 

Partita I.V.A. 
01055750333 

 

preso atto che, entro il termine di scadenza fissato nella RDO (ore 12,30 del 
01.08.16), sono pervenute telematicamente sul portale MEPA n. 3 offerte 
relative agli organismi abilitati sopra citati; 

dato atto che dal giorno 03.08.16 sul portale https://www.acquistinretepa.it/ si 
sono svolte le varie fasi operative di apertura gara relativamente alla procedura 
di cui all’oggetto (valutazione documentazione amministrativa, valutazione 
economica, classificazione dei partecipanti, aggiudicazione provvisoria e 
aggiudicazione definitiva); 

considerato che le offerte economiche, presentate dagli organismi abilitati 
sopraindicati riportate nel seguente prospetto con esclusione degli oneri per la 
sicurezza ed I.V.A. 22 % risultavano essere le seguenti:  

 

EUROFINS MODULO UNO s.r.l. Via Cuorghè, 21 - 10156 
TORINO 

€ 9.222,50 

ISTITUTO ITALIANO DEL 
MARCHIO DI QUALITÀ s.p.a. 

Via Quintiliano 43 – 20138 
MILANO 

€ 9.520,00 

I.C.E.P.I. s.p.a. Via Paolo Belizzi 29/31/33 
- 29122 PIACENZA 

€ 10.234,00 

 

rilevato che, dal confronto delle offerte pervenute, l’offerta economica con il 
prezzo più basso risulta essere dell’organismo abilitato “EUROFINS MODULO 
UNO s.r.l.”, con sede in Via Cuorghè, 21 - 10156 TORINO; 

considerato che, in ottemperanza ai criteri di aggiudicazione definiti nella RDO, 
l’offerta dell’organismo abilitato “EUROFINS MODULO UNO s.r.l.”, soddisfa le 
condizioni stabilite, pertanto deve essere assegnato a tale organismo abilitato il 
servizio “Valutazione della conformità” prodotto “verifica su impianti elevatori”, 
secondo il D.P.R. n. 162/99 e s.m.i., per tutte le sedi di competenza dell’ A.S.L. 
CN1, per gli anni 2016 e 2017, al costo di € 9.222,50, oltre ad € 500,00 per 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

oneri della sicurezza, per complessivi € 9.722,50 oneri fiscali per I.V.A. al 22% 
esclusi; 

precisato che il servizio sarà remunerato con pagamenti a consuntivo in seguito 
alla realizzazione delle verifiche ed alla consegna dei verbali con l’emissione di 
ordini singoli o raggruppati in base ad accordi che saranno intrapresi per la 
definizione del calendario di attività; 

rilevata la necessità di individuare, ai sensi dell’art. 101 e 102 del D.Lgs. n. 
50/2016, il Direttore di Esecuzione del Contratto, identificato nell’ing. Massimo 
VIALE; 

acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile della Macro Area di Spesa FAC e 
del relativo coordinatore delle attività tecniche correlate alla gestione del budget 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 

dato atto che non sono state rilevate con l’affidatario, situazioni di 
incompatibilità ne situazioni ostative di cui al combinato disposto dell’art. 1 
comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 
comma 16 ter del D. Lgs 165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013 quali: 
relazioni di parentela o affinità entro il 2° grado, di coniugi o di convivenza tra i 
legali rappresentanti e/o amministratori dell’affidatario con il soggetto 
competente all’adozione del presente provvedimento, ovvero coloro che hanno 
rilasciato pareri, effettuato valutazioni tecniche, adottato atti endoprocedimentali 
e di provvedimento finale di aggiudicazione; ed inoltre non sono stati rilevati tra i 
soggetti sopra menzionati (personale della stazione appaltante e affidatari) 
rapporti di lavoro dipendente/professionali/finanziari nei tre anni precedenti, ne 
contratti stipulati a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

vista la necessità di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50, l’ing. Claudio RIBERI quale Responsabile Unico del Procedimento; 
 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni specificate in premessa, di prendere atto dell’aggiudicazione 
definitiva della procedura telematica in oggetto effettuata sul portale MEPA, 
bando “Servizi di valutazione della conformità” prodotto “verifica su impianti 
elevatori”,” secondo il D.P.R. - n. 162/99 e s.m.i., RdO n.1287606, per gli anni 
2016 e 2017, all’organismo abilitato “EUROFINS MODULO UNO s.r.l.”, con 
sede in Via Cuorghè, 21 - 10156 TORINO, P. IVA 10781070015 – per un 
importo contrattuale di € 9.722,50, oneri della sicurezza per rischi da 
interferenza compresi, pari ad € 500,00, oltre € 2.138,95 per I.V.A. al 22%, per 
un totale complessivo di € 11.861,45;  



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Claudio RIBERI, 
Responsabile del settore “Gestione manutenzioni immobili” della S.C. Servizio 
Tecnico;  

di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto l’ing. Massimo VIALE in 
qualità di collaboratore tecnico della S.C. Servizio Tecnico; 

di dare atto che la spesa complessiva ammontante a € 11.861,45=, compresa 
I.V.A. al 22%, derivante dal presente provvedimento, trova collocazione al conto 
03 10 04 51 come segue: 

Bilancio 2016 €  7.018,05   
Bilancio 2017 €  4.843,40   

e che la copertura sarà assicurata con Fondi propri dell’Azienda Sanitaria; 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante 
l’urgenza di provvedere a quanto indicato in premessa.  

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2016 FAC/MAN 03 10 04 51 Altri servizi economali e tecnici 
non class. 

€   7.018,05 

2017 FAC/MAN 03 10 04 51 Altri servizi economali e tecnici 
non class. 

€   4.843,40 


